Ad rationes

Ante oppositum. ad primum dicitur quod sicut unum quod est principium numeri non dicitur de intellectualibus substantiis. sed unum quod pervenit cum ente ut ante dicitur est. Ita numerus non invenitur in substantiis separatis eo quod causat numerus et divinitone generationis primum. sed in eis invenitur multitudo tractat

dens. Ad secundam dicitur quod maior illius rationis peccat secundum opinionem Avicenne quod posuit quod prima substantia creata creat secundam et secunda tertia. et sic de aliis. unde negatur illa maior. Et dicitur quod in separatis a materia est multitudo secundum diversos gradus perfectioris secundum quod plus vel minus de actu habent. ut postea patebit. Ad tertia dicitur ratio istum ad hoc quod arguitur quod numerus substantiarum intellectualium non capitur secundum numerum corporum celestium. sed istum ad hoc quod arguitur quod omnes motus possunt causari a prima intelligentia sive a primo principio. circa hoc opinio Avicenne est quod motus primi mobilis non est a primo principio sed a prima intelligentia creata. sequebus motus a secunda. et sic credo quod eiusdem opinionis sit Albertus. Sanctus Thomas tamen dicit quod rationabile est quod motus primi mobilis sit a primo principio sive ab intelligentia increata quod deus est ut sit generis substantiarum intellectualium et corporalium. ita quod sicut primum mobile per motum suum est causa omnium corporalium. ita et motor eius est prima causa que est causa aliarum substantiarum intellectualium. motus autem inferiores habent motores proximis sibi appropriatos.

Queritur

Undecimo. utrum in substantiis separatis sit multitudo individuum sub una specie. Arguitur quod sic. quod sicut intelligentia est forma simplex. ita et anima. sed multe sunt anime eiusdem speciei numero differentes. ergo erunt plures intelligentie eiusdem speciei. Secundo sic rationabile est meliora multiplicari quam viliora sed in istis inferioribus invenitur multitudo individuum sub una specie. ergo in substantiis separatis. Tercio sic intelligentia creata est subposita ex actu et potentia sicut ergo in propositis ex materia et forma ex diversitate forme sumit distinctionem secundum speciem et ex diversitate materie sumit distinctionem secundum numerum. ita tamen in substantiis separatis sumitur distinctio secundum formam ex actu et potentia sicut ergo in propositis ex materia et forma ex diversitate forme sumit distinctionem secundum speciem et ex diversitate materie sumit distinctionem secundum numerum. In oppositum arguitur multitudo individuum sub una specie est ex diversitate materie. diversitas enim secundum formam inducit diversitatem secundum speciem. sed substantie separate non habent materiam que sit pars sui nec habent materiam cui videntur. ergo in eis non est pluralitas individuum sub una specie. Ad questionem ponitur.

Conclusio

In substantiis separatis impossibile est esse plura individua unius speciei. immo tot sunt species quot sunt substantie separate. probatur quia substantie sunt quidditates subsistentes. species autem rei est quod significatur per distinctionem que explicat quidditatem rei. ergo subest sunt species in se subsistentes. ergo plures substantie separate sunt plures species. non est ergo pluralitas individuum sub una specie. Secundo sic in corporalibus ex hoc est pluralitas individuum sub una specie. quia sunt corruptibilia ut esse speciei quod non potest conservari in uno individuo saltem in pluribus. unde ex propter hoc in corporibus celestibus (quod sunt incorruptibilia) non est nisi unum individuum unius speciei. sed substantie separate sunt incorruptibiles. ut ante videtur est. ergo in eis non sunt multa individua unius speciei. Et ad hoc etiam est ratio post oppositum. quia subest separate non habent materiam que est causa multitudinis individualis et materialis. Et si dicitur quod hoc determinatio faverit articulo parvus dicitur in dicitur quod deus non habet facere plures angelos unius speciei est error. Respondetur ad articulum quod potest sic intelligi quod dicitur

re q deus no possit facere plures angelos vnus speciei q hoc no sit in potetia dei e error. et illo modo no pcedit q deus non possit facere plures angelos vnus speciei. vnde magis vtendu est hoc modo loquendi q non pnt fieri plures intelligentie vnus speciei quia non est forma bils. Et hoc dicta sunt pbabiliter q non videtur mos dus multiplicandi in diuina in substantijs separatis Et dictis patet q omnes intelligentie specie differunt. quali ter autem possit fieri multitudo spsz sic consideranduz est. nam in substantijs separatis est ppositio ex actu et po tentia vt postea patebit. et ita fm diuersitas graduz pmi xionis ex actu et potentia est diuersitas speciez sic enim est diuersitas in gradu pfectionis. diuersitas aut in gra du perfectionis est diuersitas fm speciem

Ad rationes

Ante opposituz ad primam dicitur q non est simile de in telligentia et anima intellecti ua. intelligentie em non habent materiam prem sui nec cui vmanetur. anima autem (sicut no habeat materiam prem sui) habet tamen materiam cui vnitur scz corpus. no em incipit esse nisi in corpe. vnde ex multitudine corporu est multitudo alaz fm numerum que adhuc manent corz rupto corpore. Ad secundam dicitur est q maioris p fectiois est multitudo specieru q indiuiduoru. in sub stantijs separatis aut est multitudo specieru Ad tertiã dicit q multitudo indiuiduoru est p materiam diuersaz qritate sed nec materia nec qritas est in substantijs sep aratis licet in eis sit potentia tamen illa no facit multitu dinem indiuiduoru vt postea patebit

Queritur

Duodecimo. vtz substãtie intellectuales separe create sint ppositie Arguit q cõ ponant ex materia et forma. qz omne (qd est in genere) est ppositum sicut species habet genus et differentiam sed genus sumitur a materia et diua a forma. substantie aut intellectuales create sunt in genere ergo sunt cõpositie ex materia et forma Secõ sic in substantijs intellectualibz creatis inueniuntur ppriates materie scz recipere et pa ri. ergo in eis est materia. Tercio sic. forma et actus idem sunt si ergo substantie intellectuales non essent cõs positie ex materia et forma sed essent forme tm sequeret q vnaqueq esset actus purus qd falsuz est. qz solus de us est actus purus Quarto sic. forma finitã et limitã materia. et ita forma (q non recipit in materia) est infis nita. si ergo substantie intellectuales essent forme tm no recepte in materia tunc essent infinite qd falsum est. In oppositum est pbus qui ponit eas immateriales et sine magnitudine.

Conclusio

Prima substantie separe non sunt cõpositie ex ma teria et forma. Probatuz quia nihil est in genere vel specie quin sit in indiuiduo. si ergo substantie intellectuales essent cõpositie ex hac ma teria et illa forma et ita ex materia signata hoc autem fal sum est qd patet ex natura obiecti intellectus. nã forme p hoc efficiuntur actus intelligibiles. qz sunt separe a ma teria signata. sed forme intellectuales actu sunt vnuz in lectu. ergo intellectus separe est a materia sequitur ergo q substantie intellectuales non sunt cõpositie ex materia et forma. Et quo patere potest q sicut substan tie intellectuales non habent materiaz prem sui ita nec sunt forme vmbiles materie sed sunt forme in se subsistẽtes

res in quo intelligentie differunt ab anima. anima emi vmbilis est materie. verum est tamen q non vnitur ma terie fm prem intellectuam. Patet vterius q intelli gente create et anima humana specie differuntã sub stantie intellectuales habent esse cõpletu in se et sunt spe cies quedã. anima autem humana (et si sit in se subsistẽs quod amodo) non tamen habet esse completum nature vel speciei.

Conclusio secunda. substantia intellectuales create non sunt cõpositie ex pmo qritatiuis. Pro qz quicquid est qritum habet materiam nam qritas inlequitur forz mam corporeitatis que e primus actus materie sed fm precedentem conclusionem substantie separe no habent materiam. ergo non sunt cõpositie ex pmo qritatiuis. Et quibz cõclusionibz sequitur q substantie separe per naturam suã sunt incorruptibiles. patet qz materia sub lecta contrarijs est principium corruptionis: substantie autem intellectuales non habent materiam subiectã cõtra riy. ergo non sunt corruptibiles. Etiam in eis non est cõpositio ex natura et supposito qd phatum est in septi mo huius. qz in omnibz habentibz formã in materia indy uidiatio fit p materiam signatã. materia autem signã ra non est de natura et rone speciei. ergo in habentibus formã in materia differunt natura et suppositum. in separe autem sunt idem quod qd est et illud cuius est quod quid est vel natura et suppositum. Tame est ad uertendũ q sanctus Thomas dicit in aliquibus passibz qz in omnibz (in quibus sunt accidentia) non sunt pe nitus idem natura et suppositum. Cuius ratio est quia suppositum est habens eiusmodi accidentia. natura ve ro non significatur vt habens accidentia et ita supposit um habet aliquid preter naturã. Quia igitur substantie intellectuales habeant accidentia. vt postea patebit sequitur q in eis non est penitus idem natura et supposit um. Unde p3 q in solo deo sunt penitus idem natura et suppositum

Conclusio tertia. in substantijs (et suppositum intellectuabz est cõpositio ex natura et esse ita q non sunt suum esse. Probat sic. qz omne (quod est suu) esse est simpliciter necesse esse sed solum primũ esse necesse esse. et go solum primum est suum esse. ergo substantie intelle ctualis non sunt suum esse. Secundo sic. illud quod cõ uenit rei per aliud non est sua natura vel substantia sed esse conuenit substantijs intellectualibz per aliud. habet em illud esse a primo alioquin non essent create. ergo in eis esse non est natura vel substantia rerum. Et hac cõ clusione sequitur q in substantijs separe est cõpositio ex actu et potentia. patet qz in eis est cõpositio ex nat urali et esse. esse autem comparatur ad naturam sicut ac tus ad potentiam eo q recipiens est in potentia ad id quod recipitur. natura autem est vt recipiens esse ergo in eis est cõpositio ex actu et potentia. vel vt dicit alij ex quo est et quod est. Et est aduertendum q esse in substantijs intellectualibz potest dupliciter considerari. Vno modo vt depõdet effectiue a prima causa et sic est in natura vel essentia. et habet se ad naturam sicut actus ad potentiaz. Alio modo se habet vt fluit a natura vel essentia angeli. forma enim est que dat esse rei. cum ergo natura specifica substantie intellectualis sit formã ad eã sequitur esse. vnde hoc modo esse se habet vt effectus nature vel essentia. sicut em ad formã (que est actus ma terie) sequitur esse et illud esse e suppositi quod est in se subsistens. ita ad formã in se subsistentem sequit esse

vt est receptu in huiusmodi que est in se subsistens.

Conclusio quarta in intellectualibz substantijs est cõ positio ex genere et differentia. Probatuz qz omne ens reatum cum sit finitum determinatur limitibz generis et clauditur sub eo sed substantie intellectuales sunt fini te. ergo sunt in genere et non sunt ibi sicut principia qz sunt nature cõplete. ergo sunt sicut species cõpositie ex genere et differentia. Unde tamen aduertendum est q non eodem modo sumitur genus et differentia in mate rialibz et in substantijs separe. nam in non separe ges nus et differentia sumuntur a diuersis partibus quidz dicitur genus scilicet a materia et differentia a forma. sed in substantijs separetis genus et differentia sumun tur ab vno simplici. natura enim angeli est simplex. cuius autem genus et differentia sunt predicata substantia/ lia significatia naturaz oportet q sumantur ab aliquo vel quod est natura vel pars nature. Et quo patet q nec genus nec differentia sumitur ab esse. quia esse est aliud a natura vel essentia angeli. Si vero queratur qua liter genus et differentia sumantur in eis Ad hoc dicitur q substantia intelligens consideratur dupliciter. Vno modo fm id in quo conuenit cum alijs substantijs intellectualibus. vt in immaterialitate et sic ab ea sumitur genus. Alio modo consideratur substantia in telligens fm q est constituta in certo gradu entitatis. et sic ab ea sumitur differentia. Unde in substantijs in tellectualibus est cõpositio ex subiecto et accidente. Probatuz quia substantia intellectualis create no est suum intelligere nec sua scientia. immo sunt accidentia eius vt postea patebit. Et p̄dicta rone patet q substã tie intellectuales sunt materialibus simpliciores. nam in substantijs materialibus inuenitur quilibet istarum sex cõpositionum. In substantijs aut separetis reperi unt alique et alique non. vt patet ex dictis.

Ad rationes

Ante oppositum ad primam patet solus tio ex dictis. Ad secundam dicitur q recipere et pati equiuoce reperiunt in substantijs materialibus et in separetis a materia. ma teria enim recipit formã vt per eam constitutatur in aliqua natura vel specie. sed forma intellectualis est in intellectu vt intento quedam ducens in cognitione rei. Ad tertiã dicitur q licet substantia intellectualis sit formã tm. tamen non sequitur q sit actus purus eo q huiusmodi forma est recipiens esse. vnde compara tur ad esse sicut actus ad potentiam. Ad quartam dicitur q substantie intellectuales medio modo se has bent inter primum ens quod deus est et substantias materiales qritum ad esse finitum. qz substantie mate riales sunt finite et superius et inferius. sunt enim finite inferius pro quanto forme materiales finiuntur estere/ minantur per materiam. s; sunt finite superius pro qto materia finitur et limitat per formã qua recipit. Primum vero ens est infinitu vtroqz modo. scz inferius et superi? ipsum est suuz esse nec recipitur in materia aliqua a qua limitetur nec est receptum alterius. Substantie vero intellectuales sunt infinite inferius pro qto sunt forme non recepte in materia a qua limitetur: s; sunt finite ver sus superius pro quanto esse eorum est receptum in na turali: et ideo est limitatum ad certam virtutem.

Queritur

Decimotercio. vtrum cog nitio prime substantia in tellectual sit discursiua. scz aut per modum cõpositionis et diuisionis aut p mod dum simplici intelligentie. Arguitur q sit per mo dum cõpositionis et diuisionis. quia substantia prima intellectualis cognoscit enunciabilia alio cognitio eius non esset perfecta sed enunciabilia non cognoscunt nisi per modum cõpositionis et diuisionis. ergo cognitio prime substantie intellectualis est per modum cõposi tionis et diuisionis Arguitur secundo q sit discursi ua. quia dicitur secundo thopicozum. cõtingit plura sci re vnum vero tm intelligere sed cognitio primi non est in habitu sed in actu. ergo non omnia similiter cognoscit sed vnum post aliud. ergo sua cognitio est discursiua. vn de cognoscere vnum post aliud est discurre ab vno in aliud. Tercio sic. prima substantia intellectualis cog noscit effectum per causam. sed talis cognitio est dis cursiua. ergo cognitio eius est discursiua. In opposi tum est philosophus in hoc duodecimo. qui ponit q co gnitio primi est per modum simplici intelligentie non au tem per modum cõpositionis et diuisionis multoma gis no erit discursiua.

Conclusio

Prima. deus omnia simul intelligit. ad cuius euiden tiam aduertendum. q in tellectus humanus non potest simul plura intelligere p pter hoc q non intelligit plura per vnã speciem sed p vnã speciem intelligit vnum et per aliam intelligit ali ud. modo intellectus noster non potest simul informari pluribus et diuersis speciebus intelligibilibz per actualem relationem ad rem intellectam. sicut nec eadem ce ra potest simul figurari diuersis figuris. si autem intelle ctus humanus simul plura intelligeret per vnã speciem tunc posset simul plura intelligere. Et ex hoc sic arguitur. quicquid intelligit plura per vnã speciem potest simul plura intelligere sed deus per vnã speciem ( qui est sua) essentia omnia intelligit. ergo deus simul omnia intelligit.

Conclusio secunda. deus non intelligit per modum cõpositionis et diuisionis. probatur duabus rationibz bus. Prima quicunq intellectus intelligit per modum cõpositionis et diuisionis potest scorsum intelligere vnã partem cõpositionis post aliam: sed deus non potest transmutari intelligendo vnum post aliud cum omnia simul intelligat. ergo non intelligit per modum cõpositionis. Secunda deus intelligendo suam essen tiam omnia intelligit sed sua essentia est simplex et indy uisibilis et eam intelligit sicut est. ergo non intelligit per modum cõpositionis et diuisionis sed per modum sim plici intelligentie.

Conclusio tertia. cognitio dei non est discursiua. pro batuz. quia non est nisi duplex discursus. Vnus est fm successinnem tm quia scz vni post aliud intelligitur. vt prius intelligitur homo qz asinus. Alius est fm causali tatem fm quem prius cognoscuntur cause q effectus. vt cõ proceditur a principijs ad cõclusiones. Primum autem discursus non est in deo. quia omnia simul intell igit et non vni post aliud vt probatum est. Secundus etiam non est in deo. tum quia secundus presupponit primũ. tuz qz secundus discursus est de novo ad ignotiũ

est em a causa in effectus... que cause sunt prius note...

Id rones

Ante oppositum. ad prima dicitur q deus intelligit...

Querit

Decimoquarto. Vtrus substantia intellectualis...

Sciendū

Ante oppositum. Ad prima dicitur q duplex est operatio...

Conclusio

Prima substantia intelligens creata non est suum...

Conclusio secunda. substantia intelligens creata non est...

Conclusio tertia in intelligentis separatis non oportet...

Id rones

est transiens in materiam exteriorē & talis est realiter...

ad operationem non autē sic est intelligendū de intelles...

Queritur

Decimoquinto. Vtrus substantie separate create...

Sciendum

Principius seu ratio intelligēdi est forma...

Conclusio

Intelligentia creata non omnia intelligit...

inter intellectum humanus & diuinum qm ad modū...

Id rones

Ante oppositum. ad prima dicit q intel lectus in actu...

Queritur

Decimo sexto. Vtrus substantia intellectualis creata...

Sciendū

Dupliciter potest intelligi intellectus sit in potentia...

etibus intelligibilibus sed semper est in actu primo per illas species.

**Dubatur** Primo vtrum intellectus intelligit per se simul plura intelligere. Arguitur quod non: quod si sic dicitur thymocoe... Dubitatur secundo vtrum substantia intellectualis creata intelligat discurrendo ab vno in aliud... Dubitatur tertio vtrum substantia intellectualis creata intelligat discurrendo ab vno in aliud...

**Conclusio** alia est forma simplex actu intelligibilis in actu cu intellectu ergo substantia separata seipm pgnoscit... Sed qd p sua essentia pgnoscit pr qd suba intellectus est forma qd daz actu intelligibilis cui sit separata a materia...

**Conclusio** alia est forma simplex actu intelligibilis in actu cu intellectu ergo substantia separata seipm pgnoscit... Sed qd p sua essentia pgnoscit pr qd suba intellectus est forma qd daz actu intelligibilis cui sit separata a materia...

lectualis creata cognoscendo qd quid est subiecti cognoscit omnia predicata q insunt aut non insunt illi subiecto... **Queritur** Decimo sexto vtrum substantia separata cognoscit se ipam... **Conclusio** alia est forma simplex actu intelligibilis in actu cu intellectu ergo substantia separata seipm pgnoscit...

**Conclusio** alia est forma simplex actu intelligibilis in actu cu intellectu ergo substantia separata seipm pgnoscit... Sed qd p sua essentia pgnoscit pr qd suba intellectus est forma qd daz actu intelligibilis cui sit separata a materia...

**Conclusio** alia est forma simplex actu intelligibilis in actu cu intellectu ergo substantia separata seipm pgnoscit... Sed qd p sua essentia pgnoscit pr qd suba intellectus est forma qd daz actu intelligibilis cui sit separata a materia...

vero vnitur intelligibile intellectui p speciem capiendo vni comunitur per idem est qd subijpsi vni... **Conclusio** secunda vna substantia separata cognoscit alias non p suam essentia sed p spem intelligibilem...

**Conclusio** tertia substantia separate cognoscit coram potalia non p suam essentia sed p speciem intelligibilem... **Conclusio** tertia substantia separate cognoscit coram potalia non p suam essentia sed p speciem intelligibilem...

**Conclusio** tertia substantia separate cognoscit coram potalia non p suam essentia sed p speciem intelligibilem... **Conclusio** tertia substantia separate cognoscit coram potalia non p suam essentia sed p speciem intelligibilem...

**Id rones** dicitur qd aliquid potest fieri motu ueri a se motu perfecto qui est actus entis perfecti hoc modo intelligere est quoddam moueri dicitur vtra qd quia substantia separata nunquam cognoscit se in potentia et postea in actu...

Eriscrutandum autem est qualiter habet totius natura bonum et optimu. vtrum se paratum quid et ipsum fm se. aut fm ordinem aut vtroq modo. sicut exercitus. Et in ordine ipsum bene et dux exercitus. et magis iste Non iste propter ordinem. sed ille propter hunc est Omnia vero coordinata sunt aequaliter. sed non similiter et volatilia et natalia et plate. et non sic se habet. vt non sit alteri ad alteru nihil. sed est aliquid. Ad vnum quidem cum omnia coordinata sunt Sed quemadmodum in domo liberis non licet quod contingit facere. sed omnia aut plurima ordinata sunt. Scius vero et bestis parum quod ad commune. multum vero quod contingit. Tale namque cuiusque principium ipsorum natura est. Dico autem puta ad discerni necesse quoque omnibus venire. et alia sic sunt quibus communicant omnia ad totum. Que cuiusque quidem cum impossibilia accidunt aut absurdaliter dicentibus. et qualia gratiosius dicentes et in quibus minime dubitationes oper non latere. Omnes enim ex contrariis faciunt omnia. Neque autem quod omnia. neque quod ex contrariis recte. Nec in quibuscumque contraria sunt quomodo ex contrariis erunt. non dicunt. Impossibilia namque sunt contraria ad inuicem. Nobis autem soluitur hoc rationabiliter. eo quod tertium aliquid sit. Alij vero alterum contrariorum materia faciunt. quemadmodum qui inaequale equali. aut vni multa. Soluitur autem et hoc eodem modo. Materia enim que vna. nulli est contraria. Amplius omnia prauu participati one extra vnu erunt. Nam prauum ipsius alterum elementorum. Alij autem nec principia bonum aut malum. quibus in omnibus maxime quod bonu principiu. Alij vero hoc quidem recte. quia principium. Sed quomodo quod bonum principiu non dicunt. vtrum scilicet vt si

nis. aut vt mouens. aut vt spēs. Inconuenient autem et Empedocles amicitiam eñ facit bonum. hoc aut principiu 7 vt mouens: Longregat eñ 7 vt materia. pars eñ mixture. sic ita/ q3 et eidem accidit vt materia 7 principiu esse et vt mouens. Sed esse non idēz vtrum igitur amicitia. Inconueniens aut et incorruptibiles esse licet. sed ipsum autē est mali natura. Anagoras autem vt mouens qd bonum principium. intellectus eñ mouet. sed gratia alicu3 mouet. Quare alteru excepto vt nos dicimus nam medicatiua est qdammodo sanitas. Inconueniens autem et non contrariu non face/ re bono 7 intellectui. Omnes autem contraria dicentes non vtuntur cōtrarijs. nisi figuret ali quis. Et quare hec quidem corruptibilia. hec vero incorruptibili. nullus dicit. Omnia nam q3 entia faciunt ex eisdem principijs. Amplius alij quidem ex non ente faciunt entia. Alij au/ tem vt non hoc cogatur. vnus omnia faciunt. Amplius propter quid semper erit generatio. et que est causa generationis nullus dicit. Et duo principia facientib3 aliquid necesse primu principiu pmi esse pncipalius 7 bis q spēs. qz aliud principiu principalius. ppter quid eñ p ti cipauit aut picipat: 7 alijs qdem necesse sapi entie 7 honoratissime scie aliquid esse contra/ rior. nobis aut non. non eñ est contrariuz pmi mo nihil. Nam omnia contraria habent mate/ riaz: 7 hec potentia est. contraria autē ignoran tia ad contrariu. primo vero contrarium nihil Amplius preter sensibilia alia non erit princi/ pium et ordo et generatio. et celestia: sed semp principij principium vt theologis et phisicis omnibus. Si autem erunt species aut nume/ ri nullius cause. si autem non quidem motus. Adhuc quomodo erit ex non magnitudinib3 magnitudo. et continuum. Non eñ numeri

facit contrarium: nec vt mouens. nec vt speci/ es. Atvero nullum erit contrariorum et facti/ uum 7 motuum: quod contingeret eñ vtiq3 non esse. Atvero posterius quidem ipsuz facere po tentia. non ergo sempiterna sunt entia. sed sunt intermediu. Intermediu igitur est horum ali/ quid. et hoc dictum est. Adhuc quomodo nu meri vnus: aut anima et corpus et species to taliter et res nihil dicit nullus nec cōtingit di cere. si non vt nos dicat q mouens facit. Dicē tes autem numerum primum mathematicum et semper aliam habitam substantiam et prin/ cipia cuiuslib3. Alij inconnexam vniuersi sub stantiam faciunt. Nihil eñ alia alij cōfert aut ens aut non ens et principia multa. Entia ve/ ro nolunt disponi male. nec bonum pluralitas principatum. vnus ergo princeps

**Queritur** Ultimo vtrū bonus 7 finis vniuersi sit ordo vniuersi vt alud bonu separatum. **Ar** guitur primo q finis vniuersi nō sit bonum separatum qz vnūquodq3 est pfectum p hoc q attingit suum finem si ergo vniuersum non haberet intra se finem sequitur q non erit pfectum. cuius oppositum dicitur primo celi. **S**ecundo sic sicut habetur primo ethice: omnis finis rei aut est operatio aut est aliquid operati. s3 bonu sepa rum nec est operatio nec operati. **T**ercio sic finis pro portionalis his q sunt ad finē. **L**ū ergo bonu separatu sit maxime vnu sequitur q in vniuerso nō erit distoimitas nec multitudo nec malū. **Q**uarto arguit q ordo vni uersi nō sit finis vniuersi. qz qro aliquid est mag3 vnu tanto est melius et pfectius. cum ergo vnitas ordis sit minima vnitas sequit q vniuersum (qd circa primum est pfectissimū) erit vnu p vnitate forme alicuius. 7 non eñ coordinatiois. **I**n oppositu est phs qui ponit bo num vniuersi in vtroq3. **P**ro responsione

**Sciendum** Q duplex ē finis. vn3 extrinsecus vt locus d3 finis locati. alius est in/ trinsec3 sicut forma est finis intrinsec3 motus 7 etiaz rei facte. vñ idē est finis 7 bonu. qd p3 qz est grā cui3 aliqd fit. qz omis appetitus et operatio sequis appetitum est ad bonu. 7 ita idē est qzere 7 loqui de fine 7 bono vniuersi.

**Conclusio** prima Bonu vniuersi est ordo eius. pbatur. qz bonu num 7 finis intrinsecus sp sius rei est forma ipsius rei s3 ordo partiu3 vniuersi inter se et in ordine ad principiu est forma vniuersi sicut 7c. **S**3 bonum 7 finis extrinsecus rei est bonum separatum. quod deus est: est eñ principiu efficiens et causa exemplaris vniuersi. ergo est finis. quia principiu3 alterius est finis

etius. quia omne agens agit gratia suet precipue pmut bonum separatum quod deus est. **S**ecundo bonu 7 finis h3 idem sicut ergo alicuius entis particularis finis est bonu particulare. ita finis vniuersalis omniu erit bonu vniuersi tale. tale autē est quod est p suam essentia bonu. 7 hoc est deus ergo deus est finis vniuersi et omniu

**C**onclusio scda. bonum est finis vniuersi principaliter 7 magis consistit in bono separato q3 in ordine. part3 qz ordo vniuersi vltimus est ppter bonu separatum. vnde hu iusmodi bonu separatum est finis ordinis vniuersi sicut ē causa efficiens illius ordinis. quia sicut deus est cā vni uersi ita est institutor ordinis eius. 7 huius exempluz est bonum et finis exercitus est ordo ipsius et ipse dicit p3 opaliter. quia bonum exercitus est ppter bonum ducis. sed gratia victorie obtinende. **E**t predictis p3 q cum ea que sunt ad finem ordinantur ad finem et sequunt ilium in quantum possunt. ideo omnia que sunt in vniuer so ordinantur ad summū bonum quod est deus et vo/ lunt sibi omnia assimilari quantum possibile est. non tñ eodem modo. sed quedam ordinantur et quedam impec/ tius quod potest declarari et quantum ad substantia rez et quantum ad eam operationem. **Q**uantu ad substantiam nam in genere entium reperitur vnum quod ē sim pliciter forma 7 actus quod est sua bonitas et suum esse. c3 ea hoc autem reperuntur quedam que sunt forme tñ. non tamen sunt sua bonitas et suum esse. **R**ursus inueniuntur aliqua composita et materia 7 forma. 7 q3 h33 leut esse per formam 7 p consequens bonitatem. sequit ur q sunt bona s3m quid sui. **S**ubstantie eñ intellectus ales create sunt bonum non s3m aliquid sui. verus est ta men q non sunt sua bonitas. **R**ursus autem reperuntur quedam corporalia. quorum forma terminat totam po tentialitatem materie et per hoc acquirunt incorrupti bilitatem vt celestia. quedam autem nō vt generabilia. **E**t inter generabilia rerum reperuntur gradus. nam primo in infimo sunt elementa que sunt proximiora ma/ terie prime que ordinantur ad m3ra. deinde sunt anima3 ra. anima vegetatiua que ordinantur ad animata anima sensitiua. animata autem anima sensitiua ordinantur ad animata anima intellectiua vt ad homines vnde sicut h3 est finis omnium generabilium. sic etiaz assignari potest assimilatio ad primum. nam primum est suuz esse sua vi ta et suum intelligere. quedam autem assimilantur deo per hoc q participant esse vt inanimata. quedam p hoc q participant ipsum viuere vt animata. quedam autem per hoc q participant ipsum intelligere vt homo 7 intel ligentia. **Q**uantum vero ad operationem sit potest as/ signari similitudo omnium ad primum: **N**am duplex reperitur operatio. quedam immanens vt intelligere et velle. et quantum ad istam non omnia deo assuntur sed perfectiora vt substantie separare et homo. **A**lia est operatio transiens vt pductio reruz in esse 7 s3m illā alia assimilantur deo. sed tamen magis et minus. **N**am ista quorum causatiua est vniuersalior vt corpora celestia sunt magis sibi similia. et ita patet q omnia volunt assi milari primo quod est finis omnium. **E**t predictis pos rest elicit q deus est causa omnium in triplici genere caus se. scilicet cause formalis exemplaris efficiens et finalis. **Q**uia vero vnum melius est multitudi. et vnum3 quodq3 appetit vnum sicut et esse oportet finem 7 prin cipium vniuersi esse tñ vnum. **E**t hoc est quod d3 **A**re stoteles in fine huius duodecimi. natura non vult male

disponi nec bonum pluralitas principium vnus. ergo princeps quod est deus. **E**t hoc est supra ostensu 3 mal nis rationibus cum questum fuerat vtrum tñ vnu pat nium principium.

**S**ed rōnes **A**n te oppositum ad primū dicitur q vniuersum non est simpliciter et omnino perfec tum. quia hoc est solum primum. **D**icitur etiaz q est ha bitudo per se et essentialis sicut effectus ad causam. 7 p pter hoc bonum separatum non est omnino finis extrin3 secus vniuersi. **A**d secundā dicitur q duplex est finis. **P**rimus est (quicquid sit primus in intentione pon tur) tamen in re per actiones agentis. et de tali procedit maior ratio. **A**lius est finis qui in re precedit ordi nati ad finem. et hunc sequuntur illa ordinata et ordi nantur ad ipsum tanq3 in bonum et vltimum. et huius modi finis est deus. **A**d tertiā dicitur q licet omnia insequantur primum in quantum possunt. non tamē se quunt q sint ita perfecta sicut primum. vnde omnes p fectiones que sunt simpliciter et vntē in primo sunt di uise et multiplicare in entibus secundo et minore in ipso s3m tamen magis et minus. **A**d quartā dicit q sicut dicitur est q omnes pfectiones que sunt simpli citer et vntē in primo sunt diuise et multiplicatē vnū uerso. vnde est perfectio vniuersi nō potest saluari nisi in multitudine vniuersi. et ita vniuersum solum est bonuz et vnum vnitate ordinis. **S**oluz 3r illud est vnum per se qd sua substantia oēs pfectiones includit. 7 hoc est de3 gloriofus q sit in secula seculoz benedictus Amen.

Explicit liber duodecimus metaphisice.

Incipit liber decimus tertius Metaphisice Aristotelis.

**E**t sensibiliu quidem igitur substantia dicitur est que est in methodo quidem philo sophoz. de materia poste/ rius vero de ea q est s3m ac tum. qm vero pscrutatio est vtrum est aliqua preter sub stantias sensibiles immobilis 7 sempiterna. aut nō est. 7 si ē. que est. principiu primu q ab alijs dicta sunt speculanda vt si quid non bene dice runt non eisdem rei. sumus si quid cōmune do gma nobis 7 simul. hoc separatum ne aduersum nos grauissimus. amabile namq3 si quis hoc quidē melius dicit. illa vero non deterius. **D**uc vero sunt opinionēs de his. **N**am mathematici ea dicunt substantias esse. quidaz vt numeros et lineas et his cognata et iteru ydeas. **S**ed qm hi quidem duo hec genera faciunt ydeas 7 ma thematicas numeros alij vnā numeri vtroiq3

quod alij quidem mathematicas solum substantias esse dicunt pscrutandum est primum quidem de mathematicis nullam aliam addentes eis numeri. utrum ydea sint aut non sint. et utrum principia et substantie entium aut non. sed que de mathematicis solum siue sint siue non sint. et si sunt quomodo sunt. deinde post hoc separatim de ydeis ipsis simplr et quantum legis gra dimulgunt em multa ab exterioribus rationibus. Amplius aut ad illam oportet pscrutatione opinare plurimam rationem. quam pscrutamur si substantie et principia entium et numeri et ydea sunt. Nam post ydea s bec restat tercia pscrutatio. Necesse vero si sunt mathematica aut in sensibilibus esse ipsa quemadmodum quidam dicunt. aut separatim a sensibilibus. dicunt aut et ita quodam acsi neutrall aut non sunt. aut alio modo sunt. Quare dubitatio nobis erit non de esse sed de modo. Quodem igitur in sensibilibus impossibile esse et si ficticia ratio. dictum est quodem et in dubitationibus. quod duo solida simul esse impossibile. Amplius et quod eiusdem rationis alias potentias et naturas in sensibilibus esse et nullam se parata. bec quodem igitur dicta sunt prius. sed ad huc palam quod impossibile diuidi quodcumque corpus. Nam si in superficie diuidet. et hoc si lineam et si punctum. quare si punctum diuidi impossibile et lineam. quod si hanc et alia. Quid ergo differat aut has esse tales naturas aut ipsas quod dicitur non esse aut in ipsis tales naturas. Ideo enim accidit dicimus enim sensibilibus diuiduntur aut neque sensibiles. At vero neque separatas esse naturas tales possibile. Si enim erunt solida preter sensibilia separata ab his altera et priora sensibilibus palam quod preter superficies alteras necessarium esse superficies separatas et puncta et lineas. eiusdem enim rationis. si autem hoc palam. preter solidi mathematici superficies et lineas alie separe. pora enim compositis sunt in composita. si quodem sensibilibus priora corpora non sensibilia eadem ratione et planorum quod in mobilibus solidis eadem siue se. quare altera bec plana. et linee ab his quod simul cum solidis separe. hoc quodem enim cum mathematicis solidis. bec autem priora mathematicis solidis. bec autem priora itez. igitur horum planorum erunt linee quodibus prius oportebit alteras lineas et puncta esse propter eandem rationem. et harum in prioribus lineis altera pora puncta. quibus non adhuc pora altera. Inconueniens itaqz fit coaltematio.

accidit enim solida quodem vnita preter sensibilia plana autem triplicia preter sensibilia. plana et que primo sensibilia et que in mathematicis solidis et preter ea que in his. linee autem quadruplices. puncta autem quintupla. Quare circa qualia horum scientie esset mathematice. Non enim itaqz circa ea que in solido immobili plana et lineas et puncta. semper enim circa priora scientia. Eadem autem ratio et de numeris. Amplius quod quidem et in dubitationibus ptractauimus quomodo contingit soluere. circa que enim astrologia est. Similiter autem preter sensibilia et circa que geometria esse aut celum et pres ipsius. quomodo possibile aut alium quodcumque alium huius motum. Si militer autem et pfectina et armonica. Erit enim vox et visus preter sensibilia et singularia. quare palam quod et alij sensus et alia sensibilia. Quid enim magis hoc quam illa. Si autem bec et alia erunt si quodem et sensus. Amplius scribunt quedam ystra mathematicis preter has substantias. erit igitur et ipsa quodam substantia alia intermedia separata ab ydeis. et his que intermedia quantum doque numerus est neque puncta neque magnitudo neque spūs. si autem hoc impossibile. Palam quod et illa impossibile esse separata a sensibilibus. oio autem contrarium accidit et vero et consueto est estimari. si quis ponat sic esse mathematica ut separetas quasdam naturas. Necesse est enim propter sic quidem esse ipsas prioras esse a sensibilibus magnitudinibus siue veritatem autem posterioras. Imperfecta enim magnitudo generatione quidem prior est substantia aut posterior: ut inanimatum animatum. Amplius quomodo et qualiter erunt vnum mathematice magnitudines. Quod quidem enim hoc. nam aut parte anime aut alio aliquo rationabili. Si autem non multe et dissoluent. Illis autem et diuisibilibus et quantis existentibus que causa essendi vnum et comanendi. Amplius generationes manifestat. primo quidem enim ad longitudinem fit. deinde ad latitudinem. vltimo autem ad profundum et finem habet. si igitur quidem generatione posterior substantia prius. Corpus prius itaqz erit superficie et longitudine et sic et perfectum et totum magis. quia animatum fit linea aut animata aut planum quomodo utiqz erit super sensus enim nostros utiqz erit actio. Amplius corpus quidem substantia quedam. Jam enim habet aliquot quod perfectum linee aut

quod substantie: neque enim ut species et forma quedam ut si forte anima tale utiqz ut materia ut corpus. Nihil enim ex lineis neque ex superficiebus neque ex punctis videtur potens consistere. si autem erant substantia quedam mathematica bec utiqz videtur potens pari ratione quodem igitur sunt pora. sed non oia quocumque ratione priora. sed et substantia priora. suba quodem enim priora quocumque separeta in essendo pcedunt. ratione autem quocumque rationes et rationibus. hoc autem non simul existit. Si enim non sunt passiones preter substantias puta motum aliquid aut albi albo boie. Albius prius siue rationes. sed non siue substantia. Non enim contingit esse separetum sed semper esse siue cum synolo Synolon aut dico boiem albi. quare manifestum quod neque ex allatone prius neque quod ex appone posterioris. Ex appone autem albi albus homo quod quodem igitur neque siue magis corporis. sunt neque priora neque eodem sensibilibus siue rationes solum sed separeta aliter esse possibile dictum est sufficienter. Quomodo autem neque in sensibilibus contingit bar ipsa esse. Manifestum quod autem totaliter non siue aut modo quodam sunt. et propter hoc non simpliciter sunt. Multipliciter enim esse dicimus sicut enim et nulli in mathematicis non de separetis sunt circa magnitudines et numeros: sed huius quodem non inquantum aut talia quod habere magnitudines aut esse diuisibilia. Palam quod ergo et de sensibilibus magnitudinibus esse. et rationes et demonstrationes non inquantum aut sensibiles. sed inquantum tales. sicut enim et inquantum mota solum. multe rationes sunt sine eo quod quod est vnumquodque talium. et accitum ipsis et non necesse propter hoc aut separetum aliquid esse motum separetum aut in huius aliquid numeri esse separetum. sic et de motis erunt rationes et scie non inquantum mota sunt aut. sed inquantum corpora solum. et iterum inquantum plana solum. sed inquantum longitudines solum. et inquantum diuisibilia et inquantum indiuisibilia habentio potentia. et inquantum indiuisibilia solum. Quare quomodo simplr dicere verum non solum separeta esse: sed non separeta. puta mota esse et mathematica quod sunt simplr verum dicere et talia quod dicit et sicut et alias scias simplr verum dicere. huius esse non accitis. puta quod albi. si quod salubre albus hoc est salubre. Sed illius est cuius vnaqueque. Si salubre salubris. si autem inquantum boie boie. sic et geometria. Non si autem sensibilia esse quomodo est. non est aut inquantum sensibilia non sensibi-

lium erunt mathematice scie. non tamen neque preter huius separetorum. multa autem accidunt siue se rebus inquantum vnumquodque existit talium et inquantum femininum aial et inquantum masculinum proprie passiones sunt. quomodo non sit aliquid femininum masculinum separetum aial. Quare et inquantum longitudines. solum et inquantum plana et quantum utiqz de prioribus ratione et simplicioribus. tanto magis habet certum. hic autem simplex est. Quare sine magnitudine et maxime sine motu. Si autem maxime primum. simplicissimus enim et huius quod regularis. Eadem autem ratio et de armonica et pfectina. Neutra enim inquantum visus aut inquantum vox separetur. Sed inquantum siue nec et numeri. proprie tamen bec passiones illoz et mechanica aut siue. Quare si quis ponens separeta accidentium separeta aliquid de his inquantum talia in illo propter hoc medatio vincietur. Sicut neque in terra scripsit pedalem dicat non pedalem. Non enim in propositibus mendatum. Optime autem quod utiqz sic separetabil vnumquodque quod non separetam ponat separetas quod quodem armetricus facit et geometer. vnum quidem enim et indiuisibile. homo inquantum homo. hic autem posuit vnum indiuisibile. deum considerauit si quod homini accidit inquantum indiuisibil geometer aut non inquantum homo. neque inquantum indiuisibil. sed inquantum solus. quod enim utiqz et si nuscis erat indiuisibilis inerat ipsi. Palam quod et sine his contingit ipsi existere. quare propter hoc recte geometri dicunt. et de entibus disputat et entia sunt. Dupliciter enim ens sed qui de actu. hoc vero materialiter. Quoniam autem bonum et malum alterum. hoc quidem est semper in opinione. bonum autem et in immobilibus descendentes nihil dicere mathematicas scientias de bono et optimo mentiuntur. dicunt enim et demonstrant maxime. Non enim sed non nominant. opera autem et rationes ostendunt non dicunt de ipsis. boni autem maxime species et ordo commensuratio et determinatum que maxime ostendunt mathematice scientie. et quoniam multorum causa videntur hic. Dico autem puta ordo et determinatum palam quod decent utiqz et talium causam eam que ut bonum causa modo amico magis autem voce in alijs de ipsis dicemus. De mathematicis quidem igitur quod et entia sunt et qualiter entia. et quomodo non priora tantum dicta sunt potentiale multiplex.

Ex deis autem primo ipsam (que fin  
ydeam) opinionem considerandi. nihil co  
pulates ad numeroz naturam. sed vt ex  
istimabat a principio qui primi ydeas dixerunt  
esse. Accidit autem que de speciebus opinio his q  
dixerunt ppter persuasos esse de veritate. Et ad  
ti rationibus tanquam omnibus sensibilibus semp fluen  
tibus. et siquidem scientia alicuius erit et prudentia  
alteras oportet aliquas naturas esse ppter sen  
sibiles manentes. Non enim ens esse fluentium scien  
tiam socrate aut circa morales virtutes. Ne er  
go et de his diffinire vlt querente primo pbi  
coz qdem enim ad modicum. Democritus tetigit  
solum. et differunt aliquid calidum et frigidum  
Pythagorici autem prius de quibusdam paucis  
quoz rationes in numero retulerunt. puta quid est  
tempus aut iustum aut nuptie. ille autem rationa  
biliter qrebat qd est. syllogizare enim querebat  
principium aut syllogismoz qd quid est Dalec  
tica enim valida nondum tunc erat vt posset et sine  
eo qd quid est contraria speculari. et contrarioz  
si eadem scientia Duo enim sunt que quis vtiq at  
tribuat socrati iuste inductiuas rationes et differ  
re vlt. hec enim sunt ambo circa principium  
scientie Sed socrates qdem vltia non separabi  
lia fecit. neq diffinitoes. huius autem separauerunt et ta  
lia entium ydeas appellauerunt. Quare accidit ip  
sis fere eadem ratione omnium esse ydeas vlt dic  
toz. et sicut quemadmodum vtiq si quis numera  
re volens in moribus qdem existentibus putet non  
posse plura aut facies numeret. plura enim sunt  
singularibus sensibilibus. vt est dicere spes de q  
bus querentes cas ex his illuc pcesserunt fin  
vnuquodq. Etenim equiuocum est vt ceteris sub  
stantias aliozq vnum est in multis et in his  
et in ppetuis. Adhuc fin quos modos ostendi  
tur q sunt spes fin nullum videntur. Ex qui  
busdam quidem non necesse ferri syllogismu. Ex  
quibusdam autem et non quoz putant hoz spes  
sunt. fin rationes enim eas (que ex scientiis erunt)  
spes oim quozcumq scientie sunt. et fin vnus  
in multis et negationu. fin autem intelligere ali  
quid corrupti corruptibilium. fantasma enim ali  
quod eius qd quid est. Adhuc autem certissi  
merationu hec qdem eoz. que ad aliqd faciunt  
ydeas. quaz non autem esse fin legendu tertium  
hoiem dicunt. Totaliter autem interimunt qui de  
spibus rationes que magis volunt esse dicentes  
spes ydeas. Accidit enim non esse primo duali

tatem sed numeru: et huius qd ad aliquid et qd  
cuius quod fin se. et omnia qd cum qdem sequen  
tes eas (que de spibus) opiniones obiecerunt  
principijs. adhuc fin qdem suspitione fin qua  
aiunt esse ydeas. erunt species aliozq multoz  
Intellectus enim vnus non solum circa substan  
tias. sed et qui non substantiaz sunt et scientie non  
solum substantie erunt. accidit autem et alia vnita ta  
lia. sed ante necessariu et opiniones q de ipsis  
si sunt principabiles spes subiectu necessariu ydeas  
esse solum. Non enim fin accidens principant oport  
et sit vna qd principare in quantum non de sub  
iecto dicunt. dico autem puta si quid ipso duplo  
principat. hoc et ppetuo principat sed fin accidia  
Accidit enim duplo perpetui non esse. qd erunt  
substantia spes. he autem hic substantia signat. et  
ibi autem qdem erat dicere esse aliqd ppter hoc  
vnu in multis. et siquidem eadem spes ydeaz. et  
principantium erit aliquid coe. quid enim magis et  
incomptabilibus dualitatibus et dualitatibus mul  
tis qdem ppetuis aut. dualitas vnum autem et  
idem qd in ipsa et quadam. Si autem non eadem spe  
cies equiuoca vtiq erunt et simile. sicut vtiq si  
quis vocet hoem callia et lignu nullu pmuta  
tatem inspiciens ipsoz. Si autem in alijs quidem  
coes rationes pgruere ponamus speciebus. puta  
ad circulu figuram planu et reliquias ptes ratiois  
Quod autem cuius est apponet pconsiderare oport  
et ne vacuu sit omnino tibi enim apponet. me  
dio autem plano aut omnibus. oia enim que in sub  
stantia ydee. puta aial et bipes. adhuc palam  
qd necesse ipm aliqd quemadmodu planu na  
tura quandam aut omnibus existet spibus vt gen  
tium autem maxime dubitabit vtiq qd  
qd pferunt spes aut ppetuis sensibilium  
aut his q sunt et corrumpunt. neq enim motus  
neq pmutationis sunt nulli sunt cause ipsis  
Atvero neq ad sciam nihil auxiliatur ea que  
alioz. neq enim substantia ille horum. in his enim  
vtiq essent neq adesse neq inextites principati  
bus si qdem enim forte ca videbit vtiq esse al  
bum. Dixit enim ei qd album. sed ille qdem  
sermo valde debilis que anaxagoras quidem  
prior. Eudoxus autem posterius dicebat du  
bitans. et alij quidem facile enim multa colligere  
et impossibilia ad talem opinionem. Atvero  
neq ex spibus sunt alia fin nullu modoz et  
et ppetuo dici. dicere autem ex plaria esse et p  
pere ipsis alia. vaniloquiū etiam et metaphoras

poeticas dicere. Quid enim est opatus ad ideas  
et respiciens ptingitq esse et fieri qd cumq et non  
assilantiū qre ente et socrate et non etc. fiet vtiq  
tale. quale socrates. Similiter autem palam qd vti  
q erit socrates ppetuus. Erunt qd plura extra  
ria eiusdem quare et spes puta hois animal et  
bipes simul autem et antantropos. Adhuc non  
solum sensibilium extraria spes. s; et ipsaz. puta  
genus earu q vt generis spes. quare idem erit et  
emplar et imago. Adhuc videbit vtiq impos  
sibile scilicet esse substantia et cuius substantia  
quare quo vtiq idem substantie reru existetes se  
orsus erit. In sedeone qd hic dicit modo tan  
q et essendi et fiendi ca spes sunt. qdus specie  
bus existentibus cu non sit. s; non sit mouens et  
multa fiunt. alia puto domus et anulus quo  
m; non aiunt esse species. Quare palam qd con  
tingit et illa quoz aiunt ideas esse. et esse fal  
suz. ppter tales causas quales et dicta nunc. s;  
non propter spes. S; de ideis quidem et hic mo  
do per magis certas rationes est multa colligere  
similia consideratis

vniam autem determinatu est de his. huius h;  
iteru speculari circa numeros accidentia di  
centibus ipsas esse substantias separatas et enim  
causas primas. Necesse autem siquidem est numerus  
natura quedam et non alia aliqua esse ipsius suba.  
s; hoc ipsum sicut aiunt qd aut esse primu qd  
aliqd ipsius habitū aut alteru ens spe vnūq  
q. et hic aut in vnitate pfectum existit et est in  
coferibilibus quecuq vnitas cuiusq vnitati. aut  
pfectum pter omnes et pferibiles cuiusq que  
cumq quales dicunt esse mathematicu numerum  
In mathematica ei nihil differt neq vna vni  
tas altera ab altera. aut has qdem pferibiles  
has aut non. puta si est post vnu puta dualitas  
deinde trinitas. et sic itaq ali numerus. Sicut it  
pferibiles q in vnoquoq numero vnitates. pu  
ta que in dualitate pma ipsis et q in trinitate.  
ipsis et sic itaq in alijs numeris. Que aut indu  
alitate ipsa ad ea q in trinitate ipsa in coferibi  
les. similiter autem et in alijs q psequer numeris  
propter qd et mathematicus qd numerat post  
vnu duo cu anteriori vno aliud vnu et tria cu  
duobus his aliud vnu. et reliquias it eodem mo  
do. Iste autem post vnu duo altera sine vno pmo  
et trinitas sine dualitate. sicut autem et alijs numeris  
Adhuc qd esse numeroz qualis qui primus di  
ctus est. huius autem qualem mathematici dicunt

tertium it dem vltimo. Adhuc hos it separabi  
les numero a reb; aut non separabiles. S; in sensibi  
libus. non sic it vt primo considerabimus s; vt  
extremis i exiitibus entia sensibilis aut huius qd  
ipoz esse. hunc it non aut omnes esse. modi q  
dem igit (fin quos ptingit ipoz esse) hi sunt et  
necessitate soli fere aut et dicentes et vnu princi  
pium esse et subiectu et elementu oim. et ex hoc  
et aliquo alio esse numeru. vnusquisq horu aliq  
modorum dicit pter id qd omnes vnitates in  
coferibiles. et hoc accidit rationabiliter. Non enim  
ptingit adhuc alium modu pter dictos. hi q  
dem igit ambos aiunt esse numeros. huius qd  
prius et posterius ideas mathematicum pter  
ideas et sensibilis et separabiles. vtiq qd sensibi  
libus. hi it mathematicum solum numerum. eepri  
mum entu separatu a sensibilibus. Et pythagorici it  
vnu mathematicu verutu non separatu. s; ex hoc  
sensibilis substantias pflare aiunt. Totu enim ce  
lu pstantiunt et numeris s; non monadicis. s; vni  
tates existunt habere magnitudinē. qualiter  
it primum vnu pter huius magnitudinē dubi  
tare vident alius it aliq primum numerum. eo  
rum qui spes vnu esse. Quidam it et mathema  
ticum eundem huius esse. Sicut it et circa longitudi  
nes et circa plana et circa solida. hi qd et enim  
et alia q mathematica et que post ideas. Aliter  
it dicentiu hi qdem q mathematica et mathe  
tice dicunt qd; non faciunt ideas numeros. ne  
q esse aiunt ideas. hi autem mathematica non ma  
thematice it neq enim modi neq magnitudinē  
oim in magnitudines neq quascuq vnitates  
dualitatem esse. Monadicis it numeros eom  
nes ponit exceptis pythagoricis. qd cumq vnus  
elementum et principu aiunt esse entu. Illi it  
habentē magnitudinē quadam dictu est prius  
Quor modis qdem igit ptingit dici de ipsis  
et qd omne sunt dicti modi. manifestum ex his  
sunt it omnia qdem impossibilia magis autem  
forte altera alteris.

Primo qd igit pconsiderandu si coferibiles  
vnitates aut icofcribiles et si icofcribiles  
qualiter sicut diuisimus. Et quidem enim qd  
esse cuiusq vnitati icofcribilem. est it ens q  
in ipsa dualitate ad eas que in ipsa trinitate. et  
sic vtiq icofcribiles esse eas in vnoquoq  
primo numero adinuicē si qdem igit coferibi  
les et indifferetes vnitates mathematicus sit  
numerus et vnus solus. et ideas non contingit  
y l

esse numeros qualis em numerus antoantropos ut animal aut aliud qd cuq; specieru. idea qd e vna vniuersalis. puta antoantropos vna e p se aial alia vna. siles at e duf ferentes infimti. quare nihil magis hec trinitas p se ho aur quecuq; si at non sunt nueri idee. neq; totaliter possi bile est ipas esse. ex quibo em erunt principis idee. Nu merus em ex vno et dualitate indeterminata et princis pla clementa dicunt. Numeri esse ordinate q; que neq; piores ptingit nueris ipas neq; posteriores. Si autem incoscribiles vnitates. et sic incoscribiles ut quecuq; cuiusq; neq; mathematicu ptingit esse huc nueru Da thematicus quide em ex indifferentiis et ostensa aduersi sus ipm et in tali ptingit. Neq; cu qui spz. Non em erit dualitas ex vno et indeterminata dualitate. Veru qui demiceps nueri ut dicit dualitas trinitas. quaterni tas. Simul em que in prima dualitate vnitates genera tur siue sicut primus dicens ex inqualib; factis em fiet bar siue aliter. deinde si erit altera vnitates altera prior et dualitate ea que ex his erit prior. Cum em fuerit aliqd hoc quidem prius. hec at posterior et qd ex his erit hoc quidem prius hec aut posterior. Adhuc qm est primu quide ipm vnum. Veru alioem est aliqd primu vnu qd s; aut post illud et iteru terciu scd; qd p scdm terciu aut post primu vnu. Quare piores vniq; erunt. vni ta tes qm nueri ex quibus copulant. puta in dualitate. ter cia vnitates erit at tria esse et vnitates quarta et quinta at vnitates hec nullas quidem igit ipoz hoc modo dicit vnitates incoscribiles. Et si aut fm illoz. quide princis pla nec ronabile et sic fm vnitatem cu impossibile. vni ta tes em piores et posteriores esse ronabile. Siquidem et postea aliqua est vnitates et vnu primu. s; aut et duali tates. siquide et dualitas prima est post primu em ratio nabile et necm fm aliqd esse. et si fm terciu et sic vniq; alia aut. S; aut ambo dicere vnitatem q post vnu pri mam esse et scdm et dualitatem primam est impossibile. hi aut faciunt vnitates qd e vnu primu. scdm aut et ter cium; no adhuc et dualitatem primam. scdm aut et terciu non adhuc. Manifestu autem et qd no ptingit si incon scribiles omnes vnitates dualitate esse primam et trinitas tem. et sic alios numeros siue em sint indifferentes siue dif ferentes vnitates vnaqueq; ab vnaqueq; necesse nueri nueri fm appone pura dualitates ad vnu alio vnoquo q; posito alio cu duob; apposito et quaternitatem codez modo hys autem existentiis impossibile generatione ce nueroru ut generant ex dualitate et vno. pa em sit dua litas trinitatis et hec quaternitatis. Eodem aut modo accidit et in habitis ex dualitate prima et determinata du alitate sicut quaternitas due dualitates pter ipam dualitatem. si aut no ps erit ipa dualitas. altera at ade rat vna dualitas et dualitas erit ex ipa vno et alio vno. Si aut hoc possibile esse alteru elementu dualitate inde terminat vnitatem em vna generat. s; non dualitates determinat. Adhuc pter ipam trinitate et ipam du alitatem quo erunt alie trinitates et dualitates. et quo ex prioribus vnitatis et posterioribus pponitur. omia em hec sunt ficticia. et impossibile esse primam dualitate siue ipam trinitate. Necesse aut qm quidem em erit vnu et indeterminata dualitas elementa. Si aut impossibile lia accitia et princis. hic esse impossibile. Si quide igit differentes vnitates qualescuq; qd vniuersis. hic et talia altera accidunt ex necessitate Si aut que qdem in alio differentes. q aut in eodem nueru indifferentes inuicez

sole et sic in nullo minores accidunt et difficultates vniuersa em in denario ipa insunt decem vnitates. coponitur aut ex his et ex duob; quaternis. Qm aut non qd cuq; nu merus ipa denarius. neq; pponit ex quibuscuq; quina riu. sicut in vnitatis. necesse differre vnitates in de nario hoc. si em non differant neq; quinaru differet ex q bus est denarius. Qm aut differunt et vnitates differunt Si at differunt. vtru no interunt quinaru alij. S; solum hi duo aut erunt. Siue itaq; non interunt inquis facti meriti qualis meriti denarius et illis. No em alter denarius in denario pter ipm. At vero necesse no ex quibuscuq; dualitatibus quaternitatem coponit etenim indeterminata dualitas ut autem accipiens determinatam dualitatem. duas dualitates fecit. Supti em erat duo scia. Adesse pter duas vnitates dualitate nas turam quada et trinitate pter tres vnitates. quo pti git. aut ei picipabit. altero alteru queadmodu alij ho pter albu et hoem picipat em hys aut qm fuerint alte rius deim quedaz. sicut homo pter aial et bipes. Ad hec hi quide tactu sunt vnu. hic aut mixtione. hic autem positione quoru nullus puenit in esse vnitatis et quib; dualitas et trinitas. s; queadmoduz duo homines non vnu qd pter duos. Sic necesse et dualitates et non ha indiuisibiles differet pter hec. et em pura indiuisibilia S; em pter duo nihil alteru dualitas ipoz. aruero neq; opoiter hoc latere qd accidit piores et posteriores esse dualitates. Similiter aut et alios numeros. que quide em in quaternitate dualitates sunt inuice sumul. S; hec hys que in octonario piores sunt et genuerunt. quedaz dua litas hac et hec ipas quaternitates vbi in octonario ipa. Quare sicut prima dualitas idee. et hec idee qdam erit eadem aut ratio et in vnitatis que em in dualitate pma vnitates generat ipas (qtuoz q in quaternitate) quas re omnes vnitates idee fieri et pponit idea ex ideis. quas re palam qd ex illa quoru idee. hec existunt substantie co posita erit ne idem si alia dicat quis pponi. S; horum ex aialib; idee sunt totaliter aut facere vnitates differen tes qualitercuq; incoueniens et ficticiu. dico aut ficticiu qd ad suppoes coactiu Neq; fm em qtuoz. neq; fm qua le videmus differentes vnitates ab vnitates. Necesse q; aut equalem aut inaequalem esse numeros omne quide s; maxime monadicum. quare si neq; amplior neq; minor equalis qta aut et totaliter indifferetia code. puta in nu meris. Si at no neq; que in hoc denario. dualitates in differentes erit. Equales existentes. qm em cam habe bit dicere dicens indifferentes esse. Adhuc si ois vni tas et vnitates alia duo. Q; aut ex dualitate ipa vnitates et que ex trinitate ipa dualitas. erunt ex differentibus. et vtru prior trinitate. aut posterior. magis em videt pios rem necessariu esse hic quide sumul trinitati. hic an sumul dualitati vnitati. et nec quidem existimamus oino vnu et vnu. et si sunt equalia aut inaequalia esse due ut bonuz et malu et hoem et equu. Sic autem dicentes. neq; vni tates. s; que no est. amplius numeros quaternitatis ipoz us q; qui dualitatis mirabile enim est. Amplior palam qd et equalis inest dualitate. Quare iste indifferens ipi dualitati. s; non puenit si primus aliquis est nuerus et scdm neq; erunt idee nueri hic ipsam quides em recte de cunt qui differentes vnitates significant esse. si quidem idee erunt ut deim est prius. vna em spz vnitates aut si indifferentes et dualitates et trinitates erunt indiffe rentes ppter qd et nueru sic vnu duo euz assumptio